



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2009/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.762.033.273,67	517.215.140,98	2.170.578.977,50	1.982.172.485,26
Receitas Tributárias	474.758.451,19	87.720.716,66	420.651.419,48	401.100.545,61
ICMS	376.955.900,85	66.519.978,30	316.204.592,44	305.049.319,97
IPVA	21.670.146,45	3.851.520,84	21.297.057,38	19.216.914,56
ITCD	361.400,00	60.948,93	413.918,84	475.368,33
IRRF	68.000.000,00	15.457.708,00	74.134.925,44	68.915.248,45
Outras Receitas Tributárias	7.771.003,89	1.830.560,59	8.600.925,38	7.443.694,30
Taxas	7.771.003,89	1.830.560,59	8.600.925,38	7.443.694,30
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	236.172.191,81	34.608.104,67	151.314.585,55	120.264.682,64
Receitas Previdenciárias	236.172.191,81	34.608.104,67	151.314.585,55	120.264.682,64
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	306.500,00	43.918,09	211.944,72	179.524,71
Receita Patrimonial	28.611.903,19	7.987.504,89	44.776.749,59	37.450.258,93
(-)Aplicações Financeiras	28.305.403,19	7.943.586,80	44.564.804,87	37.270.734,22
Transferências Correntes	1.988.397.013,84	378.191.781,54	1.543.562.685,84	1.421.019.093,72
FPE	1.457.829.445,00	178.580.434,31	990.783.424,65	1.065.610.497,86
Convênios	48.065.880,34	119.254.690,96	152.147.791,65	35.403.964,94
Outras Transferências Correntes	482.501.688,50	80.356.656,27	400.631.469,54	320.004.630,92
Demais Receitas Correntes	62.399.116,83	16.650.620,02	54.838.341,91	39.608.638,58
Divida Ativa	9.532.264,00	4.996.400,66	13.008.663,46	3.952.278,50
Diversas Receitas Correntes	52.866.852,83	11.654.219,36	41.829.678,45	35.656.360,08
RECEITAS DE CAPITAL(II)	893.345.066,56	95.630.211,20	375.857.060,45	274.865.227,09
Operações de Crédito(III)	430.863.030,43	29.889.419,44	198.207.916,17	77.257.416,90
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	160.714,56	567.893,48	658.287,22
Alienação de Bens(V)	1,00	24.202,60	401.261,60	754.500,00
Transferências de Capital	462.482.035,13	65.555.874,60	176.679.989,20	196.195.022,97
Convênios	462.482.035,13	65.555.874,60	176.679.989,20	196.195.022,97
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	462.482.035,13	65.555.874,60	176.679.989,20	196.195.022,97
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.224.515.308,80	582.771.015,58	2.347.258.966,70	2.178.367.508,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.475.273.673,78	392.160.382,38	1.841.981.861,74	1.592.110.692,91
Pessoal e Encargos Sociais	1.365.611.444,39	216.790.461,67	1.071.025.091,42	934.940.193,62
Juros e Encargos da Dívida (IX)	77.608.753,82	11.155.591,85	46.627.195,33	39.895.891,47
Outras Despesas Correntes	1.032.053.475,57	164.214.328,86	724.329.574,99	617.274.607,82
Transferências Constitucionais e Legais	116.437.109,69	24.019.701,58	110.734.848,06	103.080.618,64
Demais Despesas Correntes	915.616.365,88	140.194.627,28	613.594.726,93	514.193.989,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	2.397.664.919,96	381.004.790,53	1.795.354.666,41	1.552.214.801,44
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.207.153.216,75	230.781.431,64	662.254.539,34	413.989.000,95
Investimentos	1.093.685.406,00	216.568.525,58	587.930.632,01	343.633.132,23
Inversões Financeiras	4.377.016,76	30.515,16	30.515,16	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	34.500,00	30.515,16	30.515,16	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	52.500,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	4.290.016,76	0,00	0,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2009/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/ 2008
Amortização da Dívida (XIV)	109.090.793,99	14.182.390,90	74.293.392,17	70.355.868,72
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.097.975.422,76	216.568.525,58	587.930.632,01	343.633.132,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.550.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.500.190.342,72	597.573.316,11	2.383.285.298,42	1.895.847.933,67
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-275.675.033,92	-14.802.300,53	-36.026.331,72	282.519.574,56

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	3.293.147,10	—————
---------------------------------------	-------	-------	--------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-196.020.000,00

FONTE: Sistema de Administração, Financeira e Contábil

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 1.350/2007

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. Nº 1.350/2007 CRC-AC 000040/O-4